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A,io del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 
heroicas batallas de Junín y Ayacucho 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 03-2024-MDI/GM 

Independencia, 05 de enero de 2024 ~I&P~ CODIGO TRAMITE 

ltl~l45437-10 
VISTOS: M':.p://19d1mdi. munidi. pelr-cpo. ph¡, :t= :;,aoo2,p= 5752b 

El informe legal N° 686-2023-MDI-GAJ-G, de fecha 19 de 
diciembre de 2023, el recurso de apelación de fecha 11 de agosto de 2023, , 
interpuesto por el señor Hiber Victor ~va Pachas, la Resolución Gerencial N° 233-
2023-MDI-GATyR/ G, de fecna 01 'tle agosto de 2023, el escrito de alegatos en contra 
de la oposición de fecha 'r7 de junio de 2023, ))resentado por los administrados 
Donatilde Gonzales de Vargas y Víctor Gonzáles López y el escrito de oposición al 
pago de impuesto pr edial p r esentado por el administrado Hiber Victor Alva Pachas; 
y, 

~C~N~~~~ 
( , t 

1
Que, conforme lo estal51~ - en el articulo 194º de la 

Constituciáp Política del ,,, Estado, en concordancia <;:on 4( ~tículo II del Título 
Preliminar~/iJy IJ':.--27972 - Ley Orgánic,a ..--deMunicipalidad1s : "Los gobiernos 
locales g ?~~ @l d-atonomía política, econ<:TnJca y admin.jstratilf¡J en los asuntos de su 
comP.e~e cia. ~f auto.nomía que, la··Cen~ti~ión Pqítica de~ feñ). 1-:~table~e _para_ las 
munzcipali'dá:fie~, radica-en. laJq,calt::,d g.e..JY..ercer;dctGs• de gob~ ,,,O, admimstratwos 
y de adry4_TJJ' t ,a¿i•n, con ~11}:::!Jn cu;or · t ~ea:.· ~ -,; 

" \' -~-V. .,~ 
~ . \ Que, or .med' --CI.. es rito de echa 122 J"e ~rero de 2023, los 

administr o:s~Hi(b ~: r: Alva P¿;i.chas. y Elizab th uz ~ cia
1 

Celmi, interponen 

oposición al B~i!//i<:1 '\in\~_rL, o~ rediatrealizad pov'Donatil~:-bonzales de Vargas 
y Víctor Goñ'z'áles Lóp_,..e.~~Sfl:!&.~-,d~u propie~~ub-i.ca~ ..la carretera Huaraz -
Monterrey, Km. 0..51 º 49~ ~~~~~t¡pr,eeisando que su inmueble 
cuenta con una ext~a~~~milg..~s:_~e t-ósattt!ro~l,cuadrados (3200M2) y que 

se encuentrant--pose~~ or 'nfás) ~~ 
~ iant-e-e.scrito- fle- ffc""h~ 27~e junio de 2023, los 

administrados Don tilde Gonzales de Vargas y Víctor onzáles López, presentan a 
esta entidad alegatos ~rrtr--a--de-la-oposicion al pago del impuesto predial 
solicitado por el administrado Hiber Víctor Alva Pachas y Elizabeth Luz García 

~ i, señalando que los solicitantes de dicha oposición no tienen la capacidad de 
o~~~ rse a un inmueble del cual no son propietarios, pues refieren, principalmente, 
que: \[os recurrentes somos legítimos propietarios y posesionarios por más de 50 
años, J'si como lo estamos demostrando con los diversos medios de prueba que se 
adjuntan la presente, dejando en claro que nuestro predio está ubicado en la Av. 
Centenario Km. 5 de la carretera Huaraz - Caraz - Baños Brioso del barrio de 
Monterrey y lap Q iedad de los opositores está ubicado en la Av. Centenario Nº 4947 
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Monterrey y la propiedad de los opositores está ubicado en la Av. Centenario N 
del Km.5 de la carretera Huaraz - Caraz "Tunas Janan" del barrio de Monterrey, 
aprovechándose de nuestra colindancia pretende sorprender a su autoridad y 
confundir a la administración pública en los diversos trámites que se viene 
realizando"; 

Que, con Resolución Gerencial N° 233-2023-MDI-GATyR/ G, de 
fecha 01 de agosto de 2023, la Gerencia de Administración Tributaria y Rentas, 
resolvió: "Artículo Primero.- DECLARAR INFUNDADA la pretensión incoada por 
Hiber Víctor Alva Pachas en el Exp. N º 14543-2023, referente a la nulidad de pago del 
impuesto predial en contra de Donatilde Gonzáles de Vargas y Julio Gonzáles López, 
respecto del predio ubicado en Av. Centenario Gonzáles de Vargas y Julio Gonzáles 
López, respecto del predio ubicado en Av. Centenario s/ n, sector Monterrey, distrito 
de Independencia, en tanto se determine el mejor derecho de propiedad por ante el 
Poder Judicial ( ... )" Artículo Segundo.- DISPONER que la declaración jurada del 
impuesto predial registrado bajo el código de contribuyente Nº 3334 24 91 Y 31648845, 
así como la notificación de las deudas habidas y por haber a nombre de Hiber Víctor 
Alva Pachas y Donatilde Gonzales de Vargas, persistan en el sistema del impuesto 
predial de esta gerencia"; 

~ Que, con fecha 11 de agosto de 2023, el administrado Hiber 
Víctor Alva Pachas, interpone recurso de apelación en contra de Resolución 
Gerencia(' 2-> 233-2023-MDI-GATyR/G, de fecha 01 de agosto de 2023, 

i ~ 

argumentando básicamente que "en la resolución cuestionada la autoridad 
administrativa de primeca instancia se limita a señalar lo códigos registrados de los 
contribuyentes, además; dicha autoridad con el objetivo de garantizar el derecho de 
defensa de--ld adminis trada Donati~ Go~á1es "1le Vargal habría requerido para que 
se sirva presentar documentación que acredite la titularidad del predio materia de 
oposición, por ló que dicna a miñistrada habría presentado en copia simple el 
testimonio dél testamento público de fecha 11 de setiembre de 1921 ( ... )". Agrega que 

l -
"la corporación edil no puede limitarse en aceptar el pago de los tributos a favor de 
los contribuyente,s, .9:..(nparándose líricamente er¡ que la municipalidad no otorga la 
titularidad del bien inmueble, más por el eontrario_la comuna celeste debe velar por el 
respeto de los derechos reales de sus ciudadanos y no aceptar deliberadamente las 

solicitudes de pago por c°I'cepto de derechcnfe tributos"; 

--- -- --- --- - ..... 
Que, mediante informe legal N° 686-2023-MDI-GAJ /G, de fecha 

19 de diciembre de 2023, la Gerencia de Asesoría Jurídica, recomienda que se 
declare infundado el recurso de apelación planteado por el administrado Hiber 
V\.íctor Alva Pachas, contra la Resolución Gerencial N° 223-2023-MDI-GATyR/ G, de 
fec a 01 de agosto de 2023, tomando en consideración los siguientes argumentos 
"en e marco [del] artículo 9 º del T.U.O de la Ley en Tributación Municipal, Decreto 
Suprem N° 156-2004-MEF, se establece que "Son sujetos pasivos en calidad de 
contribuyentes las personas naturales o jurídicas propietarias de los predios, 
cualquiera sea naturaleza". En consecuencia, corresponde a la entidad otorgarle tal 
calidad a todo aquel administrado que demuestre ser propietario de cualquier predio 
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665-2023-MDI/ GATyR/ SGF, de fecha 26.07.2023, se advierte que el administra o· 
Hiber Víctor Alva Pachas se encuentra registrado bajo el código Nº 33342491, y 
según la declaración jurada impresa en la fecha 20. 03.23 ha declarado los predios 
que a continuación se indican: 

Predio 01, área de 300.00 m2 (propietario único), ubicado en Av. 
Centenario s/n Centro Poblado Monterrey, distrito de Independencia, a 
tenor del testimonio público de compraventa Nº 781 de fecha 
29.10.1999. 
Asimismo, la administrada Donatilde Gonzales de Vargas, se 
encuentra registrada bajo el código Nº 31648845, y según la 
declaración jurada impresa en la fecha 20.03.2023, ha declarado los 
predios que a continuación se indican: 
Predio 01, área de 1,037.97 m2 (copropietario}, ubicado en Av. 
Centenario s/ n, Centro Poblado Monterrey, distrito de Independencia, 
a tenor del instrumento público del acta de protocolización de los 
actug,dos en la sucesión intestada Nº 35 defecha 06.03.2017. 
Predi(!/ 02, área de 0,0351 m2 (cop~opietario), ubicado en Av. 
Centenario s/ n, Centro Poblado Montérrey,' distrito de independencia, 
a tenof".,,,del instrumento público del acta de protocolización de los 
actuados ~n la sucesión intestada Nº 35, de fecha 06.03.201 7". 
y ~ ' - ...... .J 

• Que, en concordancja con lo referido, la gerencia en mención, 
refirió que "esto no implica qué la municipalidad wente con la potestad de declarar 
propietario de1tm bien inmue6le a aqueLa:am.inistta.do que realice sus pagos como 
contribuy_e,;,té Una vez in,S""crito ._,e --¡;;;;_tribuyen.fe, ~ l principal objetivo de la 
Municipaliefad es el de recaudar, De igual manera, la municipalidad no puede calificar 
la calidad ciel/' propietario ael- iñrñueble, por ende, mo puede negarse el pago 
correspondient:._ €fñ,..el Registro de Contribuyente". De manera concatenada, resulta 
importante precisar 9u.__e, de acuerdo con los artículos 1 º y 2º del TUO de la Ley 
Orgánica del Poder ~ dici,ej, las municipalidades no pu,.e'üen subrogar las facultades 
atribuidas al Poder Judicial, 1 ünic;o,,,órganoC....que puede determinar a quién 
corresponde el aere_fho d e propi_e._dad respecte de un inm ... ueble en litigio. 

---= --- ~~ --
/ Que, "eñ-mérito aL info.1:rne-'legal s ~nalado, así como a los 

fundamentos descritos precedentemente y en aplicación a las facultades delegadas 
a la Gerencia Municipal por el literal a) del sub numeral 3.3.2, numeral 3.3, artículo 
3º de la Resolución de Alcaldía N° 097-2023-MDI, de fecha 13 de abril de 2023; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR INFUNDADO el recurso de 
ap elación resentado por el administrado Hiber Víctor Alva Pachas, en contra de la 
Resolu ción Gerencial N° 233-2023-MDI-GATyR/G, de fecha 01 de agosto de 2023, 
por los fund amen tos expresados en la parte considerativa de la presente resolución. 
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ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que la Gerenci 
Administración Tributaria y Rentas, notifique el contenido de la presente resoluc 
al administrado Hiber Víctor Alva Pachas y a los administrados Donatilde Gonzáles 
de Vargas y Víctor Gonzales López, para su conocimiento y fines pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER a la Sub Gerencia de 
Tecnología de Información y Comunicaciones, la publicación de la presente 

resolución en el portal web de la entidad. 

T fvf/ DADV 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

---
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